1313, 19. Mai, Pisa.

159

Graf Wernher von Homburg Zeuge bei Kaiser Heinrich für den Erzbischof Odo von Pisa.

Ughelli, Italia sacra III, 446 bis 449. — Kopp, Gesch. IV 1, S. 256 f. — G. v. Wyß, Regest no. 33. Irrig setzen die letztcitirten Werke „Odo von Paris.“ Erzbischof Odo von Pisa ist Mitglied des K. Geh. Rathes, durch dessen Dekret die päpstl. Bulle v. 12. Juni 1313 und deren Bannandrohung feierlich und rechtskräftig abgelehnt wird.

Irmer, Codex Balduineus (1881) p. 99 und 100.

1313, 22. Mai, Pisa.

160

Dem Vogt Egnó IV. von Matsch werden, auf Fürsprache und Garantie seines Schwagers Wernher von Homberg, von Kaiser Heinrich VII. nebst dem Kriegsfolde für einen vierzig Mann starken Reiterharst, ein Honorar von 400 M. S. und daraufhin erbrechtliche Pfandschaften verschrieben in den Gebieten von Como, Veltlin und Bormio.

Henricus Imperator etc., Nobili viro Egenoni, Advocato de Ametzia, fideli suo dilecto, graciam suam et omne bonum. Cum, sicut ex parte tua Nobilis vir *Wernerus Comes de Homberg*, dilectus fidelis noster, nuper nobis exposuit, cum Quadraginta viris armatis de Alemania, nobis et Imperio in Lombardiæ partibus, a festo Purificationis beate Virginis transacto proxime citra seruiers et cum eisdem armatis, videlicet Quadraginta viris Equis et armis decenter expeditis, usque ad annum completum, a dicto festo Purificationis computandum in Jtalia vel alibi, ad beneplacitum nostrum, sicut *idem Comes* nobis tuo nomine promisit, nobis seruire debeas, fideliter et constanter, Tibi propter hoc Quadringentas marcas argenti tenore presencium promittimus largiendas, et pro eisdem vallem terre Veltellini, cum castro Trisive, de Lacu Cumarum vsque ad districtus et territoria dicta Burmiser, per te et heredes tuos legitimos tenendam et possidendam cum omnibus Juribus et pertinenciis suis, vsque tibi vel heredibus tuis predictis de prefata summa pecunie per nos uel Successores nostros Imperatores uel Reges Romanorum, perceptis interim in sortem minime computandis, plenarie satisfiat, harum serie duximus obligandam. Tibi nichilominus promittentes, quod quam primum nostram presenciam accesseris, iuxta ordinationem et arbitrium *dicti Comitis* ultra prefatam summam pecunie, quam tibi daturam promissimus, pro hujusmodi seruicio facto et faciendo per te, ut premittitur, tibi gratiosius respondere curabimus, ac eciam de stipendiis, que tibi et armatis tuis predictis, pro tempore iuxta consuetudinem Curie nostre, racionabiliter debentur, tibi et ipsis

satisfactionem debitam impendemus. Mandamus igitur vniuersis Communitatibus et hominibus dictis in valle et castro morantibus firmiter per presentes, quatenus obligacione predicta durante, tibi et heredibus tuis predictis, in omnibus nostro nomine humiliter pareant et intendant, ac de Juribus, redditibus et obuencionibus uniuersis prouenientibus ex eisdem integraliter respondere procurent. Harum testimonio litterarum nostro Maiestatis Sigilli robore signatarum. Datum Pysis, xj. Kal. Junii, Regni nostri aō. V., Imperii uero Primo.

Schloßarch. Curberg.

P. Justinian Ladurner, Ztschr. des Ferdinandeums f. Tirol und Vorarlberg, Heft XVI (Innsbruck 1871), S. 101. Früherhin: Alb. Jäger, Engadeinerkrieg v. 1499, S. 169, hier noch mit völliger Verkenning des betreff. Jahrhunderts. Nach Jäger sodann, aber unter berichtiger Beihilfe von J. E. Kopp: Mohr, Cod. dipl. Rhæt. I, 226. — Schließlich J. E. Kopp, Gesch. IV 1, S. 256 ¹.

Um diese Zeit des Monats Mai erobern die Cremonensischen Welfen die Stadt Soncino am Oglio zurück, zwingen die kaiserliche Besatzung des Schlosses Passarino durch Aushungerung zur Übergabe (sexta die post VI. scilicet Idus Majas) und befreien ihre daselbst vom Grafen Wernher gefangen gehaltenen welfischen Häuptlinge.

Alb. Mussat., lib. XV, c. 5. — Barthold, Römerzug II, 399 bis 402. — G. v. Wyß: Graf Wernher v. Homb., S. 21, Regest no. 34.

1313, 3. Juni, Pisa.

161

Mandatum Henrici VII, ad Willelmum Vaccham.

Henricus D. Gr. Romanor. Imperator etc., dilecto fideli suo Willelmo Vaccha (etc.). Fidelitati tue districte precipiendo mandamus, quatenus Castrum de Neun (corrupt) Comitatus Astensis, quod pro nobili Viro *Warnhero Comite de Homberg* tenere diceris, Amedeo Comiti Sabaudie¹ vel ejus certo Nuntio pro eo tradas. (etc.) Dat. Pisis, III. Non. Junii, Regni nostri Anno Quinto, Imperii uero Primo.

Doenniges, Acta Henrici VII, pars II, pg. 211.

1313, 11. Juni, Pisa.

162

Memoriale eorum, qui supplicata fuerunt coram serenissima maiestate per ambassiatore8 dñni. philippi de sabaudia, principis achaye.

¹ Neben und über dem Grafen Wernher, als dem kaiserlichen Generalkapitain, stand Graf Amedeus als kaiserlicher Generalstatthalter Lombardiens. Sein amtlicher Titel ist: Amedeus Comes Sabaudie, Dux Chablasii et Vallis Auguste, Marchio in Italia, Dominus Baugiaci et Collogniaci, Sacri Imperii Preses et Vicarius Generalis in Lombardia. Des Kaisers Edikte fügen hinzu: Princeps et affuis noster carissimus.

Erstlich entschuldigen die Petenten den vorgenannten Grafen Philipp von Savoyen, der das Mißgeschick gehabt, die ihm untergebenen Städte Pavia und Vercelli wieder in die Hand der Reichsfeinde gelangen zu lassen. Jtem deposuerunt querimoniam contra *comitem Varnerium*, qui cum multitudine armatorum suorum insultavit dictum principem ad domum suam, quam inhabitabat in vercellis, occasione cuius insultus plures homines eiusdem principis fuerunt ibidem interfecti, vulnerati atrociter et percussi, jdemque princeps et eius comitiva gravissimis periculis et offensionibus afflicti, et spoliati fuerunt universis et singulis bonis et rebus suis, que ibidem habebant, videlicet equis, vestibus, pecuniis et singulis jocalibus (Schmuck) et aliis garnimentis eorundem, que omnia existimant Decem milia florenorum et ultra. Quare super predictis supplicaverunt et adhuc supplicant, quod imperatoria benignitas dignetur super predictis emendam congruam facere fieri ut decebit, Et maxime quia predicta contigerunt et sic iniuriose facta fuerunt dicto principi, existenti jn servitio dicte maiestatis, et obedienti jn omnibus ut debebat et ultra *comiti Varnerio* predicto.